
COPIA

COMUNE DI
VILLA CASTELLI

(Provincia di Brindisi)

N. 262 REG. GENERALE 
del 16/05/2019

N. 19/2019
REG. SERV.

4. AREA LAVORI PUBBLICI - GARE ED APPALTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE (LUSTRO
2019-2023) - CIG: 781823539F. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 Determina n. 262 /4. AREA LAVORI PUBBLICI - GARE ED APPALTI del  16/05/2019   -  pag. 1 di 4



COPIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA:

• La delibera di G.M. n. 47 del 20/07/2018 con cui è stata ridefinita l’articolazione delle aree
funzionali  di  questo  Ente,  con  l’istituzione  dell’Area  Lavori  Pubblici  –  Ufficio  Gare  e
Appalti;

• La deliberazione di C.C. n. 18 del 08/11/2018, con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria Comunale, per il periodo 2019-
2023,  demandando  al  Responsabile  Finanziario  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  dare
esecuzione al provvedimento deliberativo;

• La  determina  n.  736  R.G.  del  28/12/2018,  con  la  quale  il  Responsabile  del  Servizio
Finanziario ha:

a) individuato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016,  l’ing.  Giovanni  Leuzzi,  per  l’espletamento  della  procedura  ad  evidenza
pubblica finalizzata all’affidamento del servizio di tesoreria a soggetto terzo;

b) previsto alcune integrazioni allo schema di convenzione approvato con D.C.C. n.
18/2018;

c) fissato in € 17.800,00, annui, il prezzo a base d’asta;
d) fissato in cinque anni (2019-2023) la durata del servizio di tesoreria;
e) attestato la copertura finanziaria per le somme da stanziarsi sulla specifica voce di

bilancio (cap. PEG 107) e per le corrispondenti annualità del servizio;

• la  determina  di  questo  Comune  n.  107  R.G.  del  06/03/2019  con  la  quale  il  RUP  ha
proceduto ad avviare la scelta del contraente per “l’affidamento del Servizio di tesoreria del
Comune di Villa Castelli”, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett.
sss) e art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs 50/2016, per un importo a base di
affidamento stabilito in € 89.000,00 IVA esclusa (pari € 17.800,00 per n. 5 annualità);

• la determina n. 44 R.G. del 12.03.2019 della C.U.C. Unione dei Comuni “Montedoro”, con
la quale è stato approvato il Bando e Disciplinare di gara CIG: 781823539F;

DATO ATTO che il bando in discussione è stato pubblicato:
 sulla G.U.R.I. n. 30 dell’11/03/2019;
 sul Profilo Committente in data 12/03/2019;
 sulla Piattaforma ANAC in data 12/03/2019;
 sul sito web del MIT in data 12/03/2019.

RILEVATO che, all’art. 9 del bando di gara è stato allegato lo schema temporale (timing di gara)
con relativo Regolamento di gara telematico (Alleg. M), nel quale è stato fissato alle ore 12,05 del
04/04/2019 il termine ultimo per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e
ad opera degli operatori economici partecipanti;

ACCERTATO che alla data di scadenza prevista dal timing di gara, sul portale della C.U.C. sono
state prodotte n. 1 istanze di partecipazione alla gara;   

RITENUTO, necessario, ai sensi di quanto previsto dall’art. 12.2 del disciplinare di gara   procedere
alla  nomina  di  una  Commissione  giudicatrice,  così  come  prevede  l’art.  77  del  “codice  degli
appalti”, trattandosi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO che lo scrivente RUP dell’appalto in oggetto, in ordine alla composizione della

 Determina n. 262 /4. AREA LAVORI PUBBLICI - GARE ED APPALTI del  16/05/2019   -  pag. 2 di 4



COPIA

suddetta  Commissione  Giudicatrice,  ha  individuato,  all’interno  della  Stazione  Appaltante  il
seguente personale: 

1. Dott. Pietro Ciracì – Responsabile dell’Area Finanziaria - Presidente 
2. Dott. Vincenzo D’Aversa – Responsabile dell’Area Affari Generali – Componente
3. Avv. Jessica Pezzolla dell’Ufficio Legale di questo Ente;

Il Geom. Siliberto Cosimo, tecnico istruttore presso l’Ufficio gare e Appalti, rivestirà le funzioni di
segretario verbalizzante;

PRESO ATTO che dalla dichiarazione delle persone sopra elencate emerge che non esistono nei
propri  confronti  situazioni  di  incompatibilità  né cause di  astensione  di  cui  all’art.  77 del  d.lgs.
50/2016, che impediscono di esercitare la carica di componente della Commissione Giudicatrice
che svolgerà i lavori relativi all’affidamento in oggetto;

VISTO:
• Il D. Lgs. n. 50/2016 - “Codice dei contratti pubblici”, e le Linee Guida di attuazione;
• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• la L. n. 241/90 e s.m.i;
• il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza:
• ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i:
• del Decreto sindacale n. 09 del 30/04/2019; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

 di  nominare  la  Commissione  di  Gara,  prevista  dall’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per
l’espletamento della procedura di “Affidamento del servizio di tesoreria comunale” relativo
al quinquennio 2019-2023 - CIG: 781823539F, così composta:

1. Dott. Pietro Ciracì – Responsabile dell’Area Finanziaria - Presidente 

2. Dott. Vincenzo D’Aversa – Responsabile dell’Area Affari Generali – Componente

3. Avv.  Jessica  Pezzolla  convenzionato  presso  l’Ufficio  Legale  di  questo  Ente  -
Componente

 Di dare atto che, trattandosi di personale interno alla Stazione Appaltante, nulla è dovuto in
termini economici ai componenti.

Lì 16/05/2019 IL DIRIGENTE DELL`AREA

f.to ing. Giovanni LEUZZI

 Determina n. 262 /4. AREA LAVORI PUBBLICI - GARE ED APPALTI del  16/05/2019   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 546

La presente determinazione,  ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal
16/05/2019 al 31/05/2019, su conforme attestazione del messo comunale. 

Villa Castelli, lì 16/05/2019 IL DIRIGENTE DELL`AREA
f.to ing. Giovanni LEUZZI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Villa Castelli, 16/05/19 ________________________

 Determina n. 262 /4. AREA LAVORI PUBBLICI - GARE ED APPALTI del  16/05/2019   -  pag. 4 di 4


